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Poznámky k 31.12.2022 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  
 
a)  
Názov účtovnej jednotky OBEC BUDMERICE 
Sídlo účtovnej jednotky 900 86 Budmerice 534 
IČO 00304697 
Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 
Spôsob zriadenia Obec - zo zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
Názov zriaďovateľa  
Sídlo zriaďovateľa  
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

    riadna 
    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

    áno 
    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

    áno 
    nie 

 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa  zákona č. 369/1990 Zb. základnou úlohou  

Obce ako právnickej osoby  pri výkone samosprávy,  
samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so 
svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť 
o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť 
o potreby jej obyvateľov. 
 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia 

PhDr. Jozef Savkuliak, MBA., starosta obce 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia  

Ing. Jozef Nižňan, zástupca starostu do 28.11.2022 
Mgr. Petra Haviarová, zástupca starostu od 
28.11.2022 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

32,25 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov  

34 
 
 
 1   
                                                                                                       

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: Obecný úrad je členený na jednotlivé oddelenia, ktoré 
zabezpečujú odborné úlohy v zmysle zákona: finančné oddelenie, 
správa daní a poplatkov, oddelenie stavebného úradu, matričnej 
činnosti, ostatného preneseného výkonu štátnej správy, logistiky 
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- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou (počet) 

Počet: 2 
 

 
Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 
Obec má v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti: 
     2  rozpočtové organizácie 
     1  obchodnú  spoločnosť  

 
Názov organizácie Sídlo Právna forma IČO Štatutárny zástupca 

ZŠ s MŠ Budmerice 900 86 Budmerice 430 RO 31810543 Mgr. Ingrid Turčinová 
ZUŠ Budmerice 900 86 Budmerice 430 RO 53200241 Mgr. art. Ondrej Slávik 
Obecné služby 
Budmerice, s. r. o., r.s.p. 

900 86 Budmerice 525 S. R. O., R. S. P. 52389880 PhDr. J. Savkuliak, 
MBA 

     

Rozpočtové organizácie: 
- Základná škola s materskou školou Budmerice, so sídlom Budmerice 430, IČO: 31810543 

 
- V roku 2020 bola zriadená Základná umelecká škola Budmerice, so sídlom Budmerice 430, 

  IČO: 53 200 241 na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva číslo 9/12/2020 zo dňa 13.2.2020. 
 
Obchodná spoločnosť: 

     Obecné služby Budmerice s. r. o., so sídlom Budmerice č. 525, 900 86 Budmerice 
- V roku 2019 na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 3/26/2019 zo dňa 21.3.2019 bola 

založená obchodná spoločnosť s ručením obmedzením, v ktorej má obec 100% obchodný podiel.  
 
 

Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
     Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. 
 
3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 
 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 
j) pohľadávky  menovitou hodnotou 
k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
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l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 
budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 
n) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 
o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  obstarávacou cenou 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 
a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov. 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 
sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.  
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových 
skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov v z. n. p.  
Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí odpisový 
plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  
Drobný nehmotný majetok, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným 
majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 – Ostatné služby. 
Drobný hmotný majetok do 1.700,00 Eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 
hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

odpisovanému dlhodobému majetku                                                                          áno              nie 
neodpisovanému dlhodobému majetku                                                                      áno              nie 
nedokončeným investíciám                                           áno              nie 
dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 
zásobám                                                                                áno              nie 
pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 
Účtovná jednotka  tvorila opravné  položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 
že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí.  
 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 
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Kapitálový transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 
majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 
odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  
 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 
nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 
použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 
Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 
 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

Dlhodobý nehmotný majetok 
 

a) prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku (tabuľka č.1)  
Textová časť   - V tabuľke č. l sú uvedené informácie, ktoré významným spôsobom ovplyvňujú pohľad 
na účtovnú závierku.    
 
Obec 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 
013 Zaradenie softvéru 0,00 € 0,00 
021 Zaradenie stavieb do majetku  266 740,60 € 0,00 
022 Zaradenie sam. hnuteľ. vecí a súbor hnuteľných vecí do majetku 30 950,33 € 0,00 
023 Zaradenie dopr. prostriedkov do majetku 0,00 € 2 000,00 € 
028  Zaradenie drobného hm. majetku 0,00 € 0,00 
031 Vyradenie pozemkov z dôvodu predaja pozemkov   0,00 € 206 583,74 € 
031 Zaradenie pozemkov z dôvodu obstarania pozemkov  160 052,49 € 0,00 
042 Nedokončené investičné zámery 101 489,80 € 0,00 
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b) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1      
 

V tabuľke č.1 k 31.12.2022 je vykázaný dlhodobý nehmotný majetok v zostatkovej hodnote 
43 840,77 € z toho: 
 Na účte 013 v sume 4 296,80 € ( obstaranie Softvéru v ZŠ s MŠ v rámci projektu Vybudovanie    
a modernizácia odb.   učební v ZŠ s MŠ Budmerice.  
 Na účte 019 v sume 39 543,97 € Územný plán Obce.  
 

V tabuľke č.1 je vykázaný dlhodobý hmotný majetok: prírastok majetku  v celkovej sume 547 748,42 € 
a úbytok v sume 208 583,74 € z toho: 
Na účte 021000 Budovy a stavby- prírastok v celkovej sume  266 740,60 €, v tom  účtovná jednotka 
vykazuje prírastok, ktorý vznikol zaradením majetku do užívania pódia na gazdovskom dvore v sume 
84 183,95 €, vybudovaním schodiska na ČOV v sume 23 733,60 €, vybudovaním parkoviska pred 
bytovým domom 6BJ v sume 18 988,88 €, vybudovaním chodníka od svetelnej križovatky po hliník 
v sume 107 227,17 €,Vybudovanie cvičiska v areáli ZŠ v sume 27 795,00 €, obstaranie objektov od MK 
SR v celkovej sume 4 812,00 € ( apartmánový dom v sume 3690,97 €, vodárenský objekt, rotunda  
v sume 1 088,47 € a vonkajšie úpravy na objektoch v sume 32,56 €) 
 
Na účte 022 Samostatné hnuteľné veci a súbor hnuteľných vecí - je vykázaný prírastok majetku 
v celkovej sume 30 950,33 €, ktorý vznikol zaradením majetku do užívania nasledovne: plynový 
stacionárny ohrievač TÚV v objekte Lindava v sume 9 856,55 €, obstaranie EKO skladu pre potreby 
triedenie odpadu na zbernom dvore v sume 5 439,46 €, obstaranie klimatizácie pre potreby v kultúrnom 
dome v sume 9 273,55 €, obstaranie el. zabezpečovacieho systému v budove CSS v sume 3 003,55 €, 
obstaranie plynového kotla v budove Spoločného obecného úradu pre stav. poriadok v sume 3 377,22 €. 
  
Na účte 023 Dopravné prostriedky je vykázaný úbytok majetku v celkovej sume 2 000,00 €. 
  
Na účte 028 Drobný dlhodobý hmotný majetok je nebol vykázaný pohyb prírastok majetku je 0,00 €. 
  
Na účte 031 je vykázaný úbytok pozemkov v sume 206 583,74 €, ktorý vznikol z dôvodu predaja 
pozemkov nasledovne: vyradenie pozemkov  v sume 572,36 € odkúpil pozemky p. Bednárik F., v sume 
10,97 € p. Nemečková L., v sume 206 000,41 € Obecné služby Budmerice sro. nsp.. Na účte 031 je 
vykázaný prírastok pozemkov v sume 160 052,49 €, ktorý vznikol z dôvodu obstarania  pozemkov 
nasledovne: obstaranie od Tomašovič J. v sume 145 000,00 €, od Slovenského pozemkového fondu          
( pozemky pod miestnou komunikáciou)  v sume 1 964,49 €, pozemky ktoré sa nachádzajú pri kaštieli od 
Ministerstvo kultúry  SR v sume 13 088,00 €. 
 
V roku 2022 na účte 042 - Obstaranie DHM vykazuje účtovná jednotka prírastok v sume 547 748,42 € ,  
úbytok ako zaradenie majetku v sume 457 743,42 € zostatok na účte v sume 101 489,80  € k 31.12.2022. 
 
c) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou 
pohromou : 

Spôsob poistenia Výška poistenia v € 
Komunálna poisťovňa a.s.- majetok obce 6 307 717,65 
Komunálna poisťovňa a.s.- objekt KD, OcÚ, CSS  3 934 230,82 
Komunálna poisťovňa a.s.- objekt UNISTAV 1 032 402,88 
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Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  
Výška poistenia 

Dlhodobý majetok obce/RO/PO Živelné poistenie do výšky 
 1 274 351,35 €  

10 154,74 € 

Dlhodobý majetok obce/RO/PO Poistenie pre prípad odcudzenia do 
výšky 1 050 000,00 € 

6 382,42 € 

Motorové vozidlá obce/RO/PO Havarijné poistenie motorových vozidiel 
do výšky 100 000,00 € 

1 268,94 € 

   
   

 
d) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
Na zabezpečenie investičného úveru vo výške 814 244,32 € bolo zriadené záložné právo na majetok vo 
vlastníctva Obce uvedené na Liste vlastníctva č. 1050.  
Záložný veriteľ: Prima banka Slovensko, a. s., Hodžova 11, 010 11 Žilina (bývalá Prvá komunálna 
Banka a.s., DEXIA banka) má záložné právo na budovu kultúrneho domu a na budovu obecného 
úradu. 
Záložný veriteľ: Všeobecná úverová banka, a.s. Bratislava má záložné právo na budovu Centrum 
lekárskej starostlivosti. 
Záložný veriteľ: ČSOB a. s. má záložné právo na objekt Lindava a na bytový dom 16 BJ. 
 

e) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 
jednotky v obstarávacej cene k 31. 12. 2022 

Majetok,  
ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 1 031 726,51 € 
Budovy, stavby 9 622 265,24 € 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 469 705,08 € 
Dopravné prostriedky  488 870,00 € 
  
  

 
f) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

  Majetok,  
ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 
o výpožičke 

- počítač, monitor, čítačka kariet  

 
Matrika PC 
1 541,16 € 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 
o finančnom prenájme 

 

 
0,00 

 

 
2. Dlhodobý finančný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 
Textová časť k tabuľke č.1 Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový 
podiel: 

- Obec je zakladateľom obchodnej spoločnosti: Obecné služby Budmerice s. r. o., so sídlom 
Budmerice č. 525, 900 86 Budmerice  V roku 2019 na základe uznesenia obecného zastupiteľstva 
č. 3/26/2019 zo dňa 21.3.2019 bola založená obchodná spoločnosť s ručením obmedzením, 
v ktorej má obec 100% obchodný podiel.  

 
- Obec vlastní akcie Vodárenskej spoločnosti, a.s. v mene euro. Účtovná hodnota dlhodobého 

finančného majetku k 31.12.2022 predstavovala sumu 727 524,80 eur. 
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3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 
súvahy): Na základe predbežnej účtovnej závierky obchodnej spoločnosti sú údaje nasledovné 

 Názov spoločnosti Právna 
forma 

Základné 
imanie (ZI) 
spoločnosti 
v peňažných 
jednotkách  

€ 

Podiel ÚJ 
na 

základnom 
imaní (ZI) 
spoločnosti 

v % 

Podiel  
ÚJ na 

hlasovacích 
právach 

v % 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti 

v eurách  
k 31.12. 

2022 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti  

v eurách  
k 31.12. 

2021 

Účtovná 
hodnota 

vykázaná 
v súvahe ÚJ 

k 31.12. 
2022 

Účtovná 
hodnota 

vykázaná 
v súvahe ÚJ 

k 31.12. 
2021 

Obecné služby  
Budmerice, s. r. o 

SRO 5 000,00 100 100 427 652,00 312 333,00 5 000,00 5 000,00 

         

 
4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  
a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta Druh cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos v % Dátum 
splatnosti 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2021 
BVS, a.s. Relizovateľné CP €   727 524,80 727 524,80 
       

 
B  Obežný majetok  
Zásoby 
Textová časť: Zostatok zásob k 31.12.2022 v celkovej hodnote je 10 577,34,34  €, z toho materiál na 
sklade (KUKA nádoba) v hodnote  359,85  € a zostatok PHM v hodnote  195,25  €, nádoby na 
kompostovanie v hodnote 3 929,24 €, UA Pomoc Ukrajine - Materiál na sklade v hodnote 6 093,00 €. 
 

Opis jednotlivých významných položiek Zásob Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 
Zásoby spolu 10 577,34 5 406,26 

- KUKA nádoba: 359,85 970,80 
- Zostatok PHM 195,25 185,54 
- Nádoba na kompostovanie odpadu 3 929,24 4 249,92 
- UA Pomoc Ukrajine - materiál na sklade 6 093,00 0,00 

 
 

2. Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
 

Pohľadávky Riadok súvahy Hodnota pohľadávok Opis 
Z daňových príjmov 069 20 630,80 Daň z nehnuteľností 
Z nedaňových príjmov 068 221 699,47 Nedaňové príjmy 
Z nedaňových príjmov 065 248,04 Ostatné pohľadávky, dobropis 
Spolu 060 242 578,31 Krátkodobé pohľadávky 

 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
 

Pohľadávky Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 
   

Z nedaňových príjmov 15 526,87 Riziko že dlžník uhradí vzniknuté nedoplatky 
Z daňových príjmov 11 848,74 Riziko že dlžník uhradí vzniknuté nedoplatky  
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c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Textová časť k tabuľke č.4: Pohľadávky v celkovej sume 250 578,31 €. Jedná sa o daňové  pohľadávky 
v sume 20 630,80 € ako nedoplatok z DZN a nedaňové  pohľadávky  v sume 221 699,47 €, v tom sú 
započítané  poplatky za zneškodnenie komunálneho odpadu, pohľadávky za prenájom nehnuteľností, 
pohľadávky z nedaňových príjmov z fakturácie, z predaja pozemkov, ostatné pohľadávky  k 31.12.2022. 

   
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2022    
Zostatok 

k 31.12.2021    
Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  
suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  8 000,00 8 000,00  
    

Krátkodobé pohľadávky z toho:  242 578,31 126 234,51  
  - pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 20 630,80 

 
58 216,19  15 526,87 € Riziko že dlžník 

uhradí vzniknuté nedoplatky  
- pohľadávky za KO a DSO 17 622,40 20 302,15 11 848,74 € Riziko že dlžník 

uhradí vzniknuté nedoplatky  
- pohľadávky za nájom   14 381,79 12 572,30  
- pohľadávky z fakturácie 9 458,16 8 097,05  
- pohľadávky (za stočné, OPATS,CSS,STA) 17 812,38 17 542,98  
- pohľadávky z predaja pozemkov 126 970,00 0,00 Splatnosť v roku 2023 
- pohľadávky z poplatku. za rozvoj 24 969,56 1 240,40  
- pohľadávky za trovy súdneho konania 9 356,67 7 134,93  

 -  pohľadávky z poplatku za stočné 1 128,51 1 128,51  

 
3. Finančný majetok  

Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách v celkovej hodnote 
474 044,99 €( s fin. prostriedkami na účtoch v bankách  môže účtovná jednotka voľne disponovať). 

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Pokladnica 4 436,93 5 052,07 
Ceniny 0,00 2 285,00 
Bankové účty 469 608,06 297 570,16 

 
4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomoci 
v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci 
Obec poskytla pre Spoločenstvo 30 RD v roku 2012 návratnú finančnú výpomoc  vo výške 22.364,44 € 
na základe uznesenia zastupiteľstva z r. 2012. Úhrada v r. 2013 činí 10.000,00 €, úhrada v r. 2017 činí  
4.364,44 €   hodnota  zostatku predstavuje sumu 8.000,00  € k 31.12.2022. 
Obec poskytla bezúročnú návratnú finančnú výpomoc vo výške 100 000,00 € schválenú  Obecným 
zastupiteľstvom obce Budmerice na rokovaní 13. februára 2020  Uznesením č. 9/8/2020  spoločnosti 
Obecné služby Budmerice, s. r. o., so sídlom Budmerice 525, IČO: 52 389 880, založenej obcou 
Budmerice ako jediným zakladateľom, v ktorej má obec 100% obchodný podiel. Lehota splatnosti do 28. 
februára 2030. V priebehu roka 2020 obec poskytla ďalšiu návratnú finančnú výpomoc, ktorá  bola 
schválená Obecným zastupiteľstvom obce Budmerice na rokovaní 27. októbra 2020 Uznesením č. 
14/34/2020 v celkovej výške 50 000,00 € svojej obchodnej spoločnosti Obecné služby Budmerice, s. r. o. 
Lehota splatnosti do 30. novembra 2030. V roku 2021 Obecné služby Budmerice, s. r. o. uhradili záväzok 
voči obci v sume 50 000,00 € dňa 15.11.2021 zápis do účtovníctva BU1/1005/21. Záväzok voči obci 
k 31.12.2022  celková výška návratnej finančnej výpomoci v sume 100 000,00 €.  
 

Názov dlžníka Výnos  
v % 

Mena  Dátum  
splatnosti 

Výška návratnej 
finančnej výpomoci 

k 31.12.2022 v € 

Výška návratnej 
finančnej výpomoci 

k 31.12.2021 v € 
Spoločenstvo 30RD  €  8 000,00    8 000,00 
Obecné služby Budmerice s.r.o.  € 28.02.2030 100 000,00 100 000,00 
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5 . Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Jedná sa o poistenie majetku obce v roku 2022 

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 
Náklady budúcich období  spolu z toho: 5 506,26 4 715,18 

-  Poistné 5 506,26 4 715,18 

 
Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
Výsledok hospodárenia ( riadky 125 súvahy ) 

Názov položky Výsledok hospodárenia 
Zostatok k 31.12.2021 364 670,73 
Zníženie 354 050,48 
Presun 364 670,73  
Zostatok 31.12.2022   10 620,25 

 
 

Názov položky 
Účet 

Zostatok  
k  

31.12.2022 

Zvýšenie  
 

Zníženie  
 

Presun Zostatok  
k  

31.12.2021 

Opis jednotlivých položiek a opis 
zmien jednotlivých položiek 
vlastného imania, najmä zmeny 
oceňovacích rozdielov,  
opravy významných chýb 
minulých rokov 

415 - Oceňovacie 
rozdiely  

 
0,00 

    
0,00 

Nepeňažný vklad do 
obchodnej spoločnosti - 
rozdiel medzi účtovnou 
hodnotou a hodnotou 
zapísanou do ZI  

428 - Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia 
minulých rokov  

 
3455334,08 

 
18 709,33 

 
0,00 

+ 
364 670,73 

 
3071954,02 

Presuny 364 670,73 €:  
preúčtovanie HV za rok 
2021 na účet 428.  
 

Výsledok hospodárenia  
(431) 

 
10 620,25 

 
 

 
354 050,48 

- 
364 670,73 

   
364 670,73 

Presuny 364 670,73 € : 
preúčtovanie HV za rok 
2021.  
Zostatok HV za rok2022 
10 620,25 € 

       

 
 
B  Záväzky 
1. Rezervy - tabuľka č.6 - 7  
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky / Suma v €            Predpokladaný rok použitia  
Obec vykazuje rezervy v celkovej sume 28 000,00 € 
 Rezerva na súdny spor   v sume 3 000,00 €. Ukončenie súdneho sporu sa predpokladá 
v roku 2023. Rezerva bola tvorená na základe odborného odhadu právneho zástupcu 
obce na súdny spor                                                                                         3 000,00 € 

 
 
 

2023 
Ostatné rezervy  
Náklady na overenie účtovnej závierky v sume                                             5 000,00 € 2023 
Iné rezervy na odchodné, odstupné v sume                                                  20 000,00 € 2023 

 
2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č. 8: Záväzky v celkovej  sume 709 027,38  €  z toho dlhodobé záväzky spolu 
544 899,18 € a krátkodobé záväzky spolu  164 128,20 € (v tom významné položky záväzkov ako splátka 
úverov ŠFRB v celkovej sume činí 488 160,33 € k 31.12.2022 jedná sa o záväzky podľa zostatkovej doby 
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splatnosti do jedného roka vrátane v sume 48 485,06 € - splátky úverov ŠFRB v roku 2023 a so 
zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako  rok  je splátka úverov od r. 2024 v sume 439 675,27 €).   
 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2022   

Zostatok 
k 31.12.2021    

Dlhodobé záväzky z toho:  544 899,18 599 333,78 
- záväzky zo sociálneho fondu 0,00 0,00 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 439 675,27 488 159,80 
- záväzky z investičného dodávateľského úveru 0,00 0,00 
- záväzky z neinvestičného dodávateľského úveru 0,00 0,00 
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 17 832,60 16 310,90 
- iné záväzky 87 391,31 94 863,09 

   
Krátkodobé záväzky z toho:  164 128,20 165 871,18 

- záväzky voči dodávateľom  47 506,44 39 351,67 
- záväzky voči zamestnancom 33 918,07 41 169,47 
- záväzky voči poisťovniam  22 264,73 29 564,99 
- záväzky voči daňovému úradu 6 317,50 8 435,73 
- záväzky voči štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 
- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie  0,00 0,00 
- záväzky ostatné  48 485,06 47 349,32 

ostatné zúčtovanie so subjektami mimo VS 5 636,40 0,00 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2022    
Zostatok 

k 31.12.2021    
Významné záväzky z toho:  709 027,38 765 204,96 
a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 164 128,20 165 871,18 
- záväzky voči dodávateľom 47 506,44 39 351,67 
- záväzky voči zamestnancom 33 918,07 41 169,47 
- záväzky voči poisťovniam 22 264,73 29 564,99 
- záväzky voči daňovému úradu 6 317,50 8 435,73 
- ostatné záväzky (splátka úrokov z úverov ŠFRB v bežnom roku) 48 485,06  47 349,32  
b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 87 391,31 94 863,08 
- záväzky zo sociálneho fondu 0,00 0,00 
- iné záväzky 87 391,31 94 863,08 
c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 457 507,87 504 470,70 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 439 675,27 488 159,80 
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 17 832,60 16 310,90 

 
b) Popis významných položiek záväzkov - úvery zo ŠFRB  

Úver bol  prijatý na výstavbu bytoviek a prestavbu budovy na Centrum sociálnych služieb 
Záväzky z úverov ŠFRB v celkovej sume 488 160,33 € k 31.12.2022 jedná sa o záväzky podľa 
zostatkovej doby splatnosti do jedného roka vrátane v sume 48 485,06 € - splátky úverov ŠFRB v roku 
2023 a so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako rok je splátka úverov od r.2024 v sume 439 675,27 
€. Nákladový úrok z úverov za rok 2022 spolu činí 8 691,77 €. 

Záväzok Hodnota záväzku 
k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 
k 31.12.2021 v € 

Opis 

 Úver zo ŠFRB  
 
.Nákladový úrok  

92 041,22 
 

3 785,29 

98 777,29 
 

4 045,49 

Úver bol prijatý na výstavbu 8-bj  
v sume 185 885,95 € so splatnosťou 
do roku 2032.  

Úver zo ŠFRB 
 
Nákladový úrok  

100 665,04 
 

794,79 

108 059,58 
 

1 135,90 

Úver bol prijatý na výstavbu 6-bj  
v sume 219 079,86 € so splatnosťou 
do roku 2035. 

Úver zo ŠFRB 
 
Nákladový úrok 

247 752,71 
 

2 603,70 

264 377,09 
 

2 771,07 

Úver bol prijatý na výstavbu 16-bj  
v sume 498 174,33 € so splatnosťou 
do roku 2036 

Úver zo ŠFRB 
 

47 701,36 
 

64 295,16 
 

Úver bol prijatý na výstavbu CSS  
v sume 265 850,10 € so splatnosťou 
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Nákladový úrok 1 507,99 2 665,12 
 

do roku 2025 

 
3 Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 
Textová časť k tabuľke č. 9: Záväzky v celkovej  sume 1 639 349,35 €  z toho dlhodobé záväzky 
(bankové úvery) spolu 1 145 390,39 € a krátkodobé záväzky spolu  441 938,96 € (splátka istiny 
bankových úverov v r. 2023) a prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov VS v sume 52 020,00 €. 
Významné položky záväzkov: jedná sa o bankový úver na dofinancovanie bytového domu 16 BJ, na 
obstaranie objektu Lindava, na nákup pozemkov,  na vybudovanie kanalizácie v obci, úver na 
financovanie investičných zámerov obce, na financovanie obnovu športového ihriska pri ZŠ. 
Nákladový úrok z bankových úverov za rok 2022 spolu činí 7 804,16  €. 
 

b) popis významných položiek – bankové úvery  
Bankové úvery Hodnota  

k 31.12.2022 v € 
Hodnota 

k 31.12.2021 v € 
Opis 

Úver z OTP a. s (zlúčenie úverov 
v OTP banke do banky ČSOB a. s. 
od r. 2021) 
 
 Nákladový úrok 

223 392,82 
 
 
 

2 414,83 

322 680,82 
 
 
 

2 258,64 
 

Úver bol prijatý na výstavbu 16-bj  
v sume 498 174,33 € so splatnosťou 
do roku 2033 
Úver bol prijatý na obstaranie 
nehnuteľnosti LINDAVA  v sume 
550 000,00 € so splatnosťou do roku 
2024 
V roku 2021 
Zlúčenie úverov v ČSOB, a. s. 

Úver z Prima banka  a. s. 
 
 Nákladový úrok 

268 358,00 
 

2 532,59 

408 350,00 
 

2 997,23 

Úver bol prijatý na nákup pozemkov  
v sume 700 000,00 € so splatnosťou 
do roku 2024 

ČSOB, a. s.  
 
Nákladový úrok  

577 778,50 
 

1 866,25 

644 444,50 
 

406,25 

Úver bol prijatý v r. 2021 na 
financovanie výstavby kanalizácie v 
obci  v sume 650 000,00 € 
 so splatnosťou do roku 2031. 

Úver z Prima banka  a. s. 
 
 Nákladový úrok 

425 000,03 
 

990,49 

 
 

0,00 

Úver bol prijatý v r. 2022 na 
financovanie investičných zámerov 
obce  v sume 500 000,00 € 
so splatnosťou do roku 2027 

Úver z Prima banka  a. s. 
 
 Nákladový úrok 

92 800,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 

Úver bol prijatý v r. 2022 na 
financovanie obnovu športového 
areálu pri ZŠ  v sume 92 800,00 € 
so splatnosťou do roku 2023 

 
V roku 2020 obec na základe Obecného zastupiteľstva Uznesením č. 14/13/2020 zo dňa 27.10.2020 
prijala návratnú finančnú výpomoc sume 52 020,00 € poskytnutej Ministerstvom financií 
Slovenskej republiky zo štátnych finančných aktív na výkon  samosprávnych funkcií za účelom 
kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia 
COVID-19, s dobou splácania 4 roky, splatnosť prvej splátky je  v roku 2024 a splatnosť poslednej 
splátky je  v roku 2027. Návratná finančná výpomoc pre obec z MF SR bola poskytnutá bezúročne. 
 
c) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  
 

Poskytovateľ  
návratnej výpomoci 

Druh prijatej návratnej 
výpomoci 

/krátkodobá, dlhodobá/ 

Účel  
použitia 

Dátum 
splatnosti 

Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci 

k 31.12.2022 

Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci 

k 31.12.2021 
Ministerstvo financií SR dlhodobá Samosprávne 

funkcie 
2027 52 020,00 52 020,00 
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4 Časové rozlíšenie 
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období (riadky 181 a 182 súvahy) 
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2022 Zostatok  k 31.12.2021 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 0,00 0,00 
   
Výnosy budúcich období spolu z toho: 1 434 554,32 1 383 883,55 
Kapitálový transfer 1 417 767,88 1 375 831,41 
Bežný transfer (nevyčerpané fin. prostriedky  zo ŠR) 0,00 0,00 
Nájom 16 786,44 8 052,14 
Ostatné        0,00 0,00 
Bežný transfer (nevyčerpané fin. prostriedky) mimo VS 0,00 0,00 

 
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 
Kapitálový transfer prijaté zo ŠR 837 607,99 917 693,07 
Kapitálový transfer prijaté od iných subjektov 189 067,28 221 482,04 
KT (odpadové hospodárstvo) 391 089,61 236 656,30 
Iné 16 786,44 

 
8 052,14 

Čl. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch  

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2021 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar    
602 - Tržby z predaja služieb 

- školné 
  

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob   
c)  aktivácia   
624 - Aktivácia DHM   
   
d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 987 176,21 1 791 491,86 
632 - Daňové výnosy samosprávy 

- podielové dane                                                                                     
- daň z nehnuteľností  
- daň za psa 
- ostatné 

1 469 654,28 
1 280 697,80 

181 071,19 
2 164,71 
5 720,58 

1 347 899,47 
1 150 118,04 

181 940,90 
2 143,34 

13 697,19 
633 - Výnosy z poplatkov  

- správne poplatky  
- KO a DSO 
- ostatné 

517 521,93 
11 753,34 
79 982,82 

425 785,77 

443 592,39 
9 189,36 

79 412,91 
354 990,12 

e)  finančné výnosy   
661 - Tržby z predaja CP 

- predaj akcií  
0,00 0,00 

 
662 - Úroky 0,00 0,00 
666 – Výnosy z krátkodobého finančného majetku 7 448,04 3 138,02 
f) mimoriadne výnosy 0,00 0,00 
672 - Náhrady škôd 0,00 0,00 

 
g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      
710 770,19 944 366,05 

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC 
- bežný transfer na školský klub 
- bežný transfer na školskú jedáleň  

  

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC 
- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                    

  

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 
- bežný transfer   

476 993,42 746 675,27 
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694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

109 376,72 
 

90 059,34 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ   
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 

- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 
  

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov     
           mimo verejnej správy 

11 832,00 13 500,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy - zúčtovanie KT od ostatných subjektov 

27 214,56 30 526,52 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozp.  príjmov zinkasované pr.RO 85 353,49 63 604,92 
h)  ostatné výnosy 438 918,12 172 404,53 
641 – Tržby z predaja dl. nehm. maj a z dl. hm. majetku 270 180,00 17 435,00 
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 3 762,50 200,00 
648 - Ostatné výnosy 164 975,62 154 769,53 
i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 32 109,84 10 000,00 
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

32 109,84 
0,00 

 

10 000,00 
0,00 

 

 
Celková výška výnosov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 3 176 422,40 €, čo predstavuje  
zvýšenie o 253 968,94 € oproti roku 2021, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 
2 921 400,46 €.  
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  
- podielové dane vo výške 1 280 697,80 € (výnos v r. 2021 v sume  1 150 118,04 €)   čo predstavuje 

rozdiel vo výške 130 579,76 € oproti roku 2021. 
- daň z nehnuteľnosti vo výške  181 071,19 € 
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 79 982,82 € 
- poplatok za rozvoj vo výške 45 921,00 € 
- výnosy z predaja dl. hmotného majetku (z predaja pozemkov) vo výške 270 180,00 €. 
- ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti vo výške 164 975,62 €. 
- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 476 993,42 € (účet 693) 
- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 109 376,72 € (účet 694) 
- výnosy z bežných transferov od zriaďovateľa vo výške  0,00 € (účet 691) 
- výnosy z kapitálových transferov od zriaďovateľa vo výške 0,00 € (účet 692) 
- výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo VS vo výške 11 832,00 € (účet 697) 
- výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo VS vo výške 27 214,56 € (účet 698) 
- výnosy z odvodu rozpočtových príjmov  vo výške 85 353,49 € (účet 699)  
 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2021 

a)  spotrebované nákupy 167 037,22 141 448,37 
501 - Spotreba materiálu  37 917,80 49 546,37 
502 - Spotreba energie 

- elektrická energia 
- voda 
- plyn 

129 119,42 
56 251,69 
10 399,68 
62 468,05 

 

91 902,00 
50 054,74 
8 040,16 

33 807,10 

b)  služby 830 793,89 542 333,51 
511 - Opravy a udržiavanie 

- oprava  
193 322,87 24 097,16 

512 - Cestovné 1 666,14 33 215,96 
513 - Náklady na reprezentáciu  22 275,21 20 440,21 
518 - Ostatné služby  613 529,67 464 580,18 
c)  osobné náklady 706 882,85 788 261,48 
521 - Mzdové náklady  505 684,73 553 743,59 
524 - Zákonné sociálne náklady 166 105,58 188 559,55 
525 – Ostatné  sociálne náklady  9 051,00 9 193,02 
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527 – Zákonné sociálne náklady 26 041,54 36 765,32 
d)  dane a poplatky 0,00 186,40 
532 - Daň z nehnuteľností   
538 - Ostatné dane a poplatky 0,00 

 
186,40 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  450 755,61 374 924,41 
551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy z vlastných zdrojov 
- odpisy z cudzích zdrojov  

398 380,00 
253 736,58 
144 643,42 

354 924,41 
230 735,67 
124 188,74 

553 - Tvorba ostatných rezerv 25 000,00 
 

20 000,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 
- k daňovým pohľadávkam 
- k nedaňovým pohľadávkam 

27 375,61 
11 848,74 
15 526,87 

0,00 
0,00 
0,00 

f) finančné náklady 37 772,65 31 912,75 
561 - Predané CP a podiely 0,00 0,00 
562 - Úroky 16 495,93 16 279,70 
568 - Ostatné finančné náklady 21 276,72 15 633,05 
g)  mimoriadne náklady   
572 - Škody   
h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 741 717,10 635 149,14 
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených  
          obcou alebo VÚC z toho: 

- bežný transfer 584 
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 584 

686 380,80 
 

684 578,28 
1 802,52 

585 761,88 
 

584 234,36 
1 527,52 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov   
           verejnej správy 

- bežný transfer  

0,00 0,00 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo  
           verejnej správy 

- bežný transfer586 

55 336,30 49 387,26 

587 - Náklady na ostatné transfery 
- bežný transfer  

0,00 0,00 

588 - Náklady z odvodu príjmov 
- predpis odvodu príjmov RO 

  

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 
- predpis budúceho odvodu príjmov RO 

  

i) ostatné náklady 230 842,83 42 513,67 
541 - ZC predaného DNM a DHM 206 583,74 1 169,84 
 
542 – Predaný materiál 

 
1 220,40 

 
34 860,15 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 100,00 0,00 
546 - Odpis pohľadávky 971,01 0,00 
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 21 967,68 6 483,68 
549 - Manká a škody   
j) dane z príjmov 
591 - Splatná daň z príjmov  

0,00 0,00 

 
Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 3 165 802,15 €, čo predstavuje nárast 
nákladov oproti roku 2021 o 609 072,42 €, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 
2 556 729,73 €. Nárast nákladov bol spôsobený hlavne výpadkom podielových daní zo štátneho 
rozpočtu v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19 a v prvom rade vojnovým konfliktom na 
Ukrajine, výpadok výnosov ovplyvnilo aj  naplánované aktivity obce, z toho dôvodu sú náklady vyššie 
oproti čerpaniu v roku 2021. 

 
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  
- materiálové náklady spolu vo výške 167 037,22 € (účet 50) 
- služby za  vo výške 5830 273,50 €  (účet 51)  
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- mzdové náklady vo výške  505 684,73 € (účet 521) 
- sociálne náklady vo výške 201 198,12 € 
- ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 230 842,83 € (účet 54) 
- odpisy vo výške 450 755,61 € (účet 55) 
- tvorba rezerv z prevádzkovej činnosti vo výške 25 000,00 € (účet 553) 
- tvorba ostatných oprav. položiek z prevádzkovej činnosti vo výške 27 375,61 € (účet 558) 
- finančné náklady vo výške 37 772,65 € (účet 56) 
- náklady na transfery RO vo výške 686 380,80 € (účet 584) 
- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  55 336,30 € (účet 586) 
- náklady z odvodu príjmov RO vo výške 0,00 € (účet 588, 589) 

 
   Informácia o nákladoch na COVID-19  

Náklady na COVID-19 v sume 600,00 € obec hradila z vlastných finančných prostriedkov 
( jedná sa o náhrady pre dobrovoľníkov v súvislosti so šíriacim sa ochorením COVID-19). 

Zo štátneho rozpočtu nebola poskytnutá dotácia na proti epidemiologické opatrenia v roku 2022 
oproti roku 2021.( V roku 2021 bola poskytnutá dotácia  v sume 5,00 € na jednu testovanú osobu, 
v celkovej výške 92 810,00 €. Z dotácie boli hradené náklady na: proti epidemiologické opatrenia 
na prevenciu nákazlivej choroby, na náhrady pre dobrovoľníkov, na nákup OOP a iné spolu vo 
výške 92 810,00 ). 

 
k) Informácia o nákladoch na COVID-19  

Názov Transfer zo ŠR SR 
k 31.12.2022 

Transfer zo ŠR SR 
k 31.12.2021 

Spotreba elektriny 0,00 25 931,54 
Spotreba plynu 0,00 7 000,00 
Všeobecný materiál 0,00 3 280,26 
OOP- pracovné odevy, pracovné pomôcky 0,00 2 722,40 
Všeobecné služby 0,00 11 500,00 
Náhrady pre dobrovoľníkov pri testovaní na ochorenie COVID-19 0,00 33 900,00 
Náklady na občerstvenie pre dobrovoľníkov 0,00 10 063,79 
SPOLU 0,00 92 810,00 

 
 
3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti - platí len pre subjekty verejného záujmu 
Osobitné náklady podľa § 18 ods.6 zákona o účtovníctve v z.n.p. Suma k 31.12.2022 
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na 
náklady za: 

 

a) overenie účtovnej závierky IUZ, KUZ 3 480,00 
b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky  
c) daňové poradenstvo  
d) ostatné neaudítorské služby  

 
 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi  

Popis významných položiek  
majetku a záväzkov  

Hodnota majetku  Forma zabezpečenia 

   

 
2.  Ďalšie informácie  

Významné položky  Hodnota Účet 
Iné - drobný hmotný majetok 216 501,30 750 
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Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 
 

1. Iné aktíva a iné pasíva  
a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 
viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

 
b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 
inými pasívami sú: 
1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 

či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 
od účtovnej jednotky 

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 
nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 
úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť  
 

- tabuľka č.10. 
Textová časť k tabuľke č.10  
V roku 2022 obec je účastníkom dvoch pasívnych súdnych sporov a jedného aktívneho súdneho sporu. 
Obec žalujú dvaja bývalí zamestnanci za porušenie  právnych predpisov pri rozviazaní pracovného 
pomeru. Zamestnanci  požadujú od obce odškodné. Súdny spor o vlastnícke právo obce k pozemkom.  Na 
uvedené súdne spory je tvorená rezerva  na základe odporúčania právneho zástupcu obce  v celkovej 
sume 3 000,00 €. 
 
c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11 
Textová časť k tabuľke č.11  
Obec nevlastní nehnuteľnú  kultúrnu  pamiatku. 
 
d) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku 

 
Informácia Vykázané voči ÚJ súhrnného celku 

Áno/Nie 
Hodnota celkom 

Iné aktíva nie  
Iné pasíva nie  

 
 
2. Ostatné finančné povinnosti 
Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.  
Obec uzatvorila dohodu s ÚPSVaR SR Pezinok v rámci  národného projektu ,,Chyť sa svojej šance“-
Opatrenie č. 3 §54 DOHODA číslo: 22/03/054/35 na vytvorenie pracovného miesta pre UoZ v celkovom 
počte 2 po dobu 9 mesiacov. Finančný príspevok tejto dohody na úhradu časti celkovej ceny práce 
zamestnanca  je  80% (mesačná výška príspevku z CCP ). 
V roku 2022  neboli prijaté finančné prostriedky na úhradu  nákladov na mzdové prostriedky a 
sociálne odvody pre  uchádzačov o  zamestnanie  na udržiavanie zamestnanosti nakoľko plnenie z 
uvedenej dohody nastalo v januári 2023. Náklady na účel na základe poskytnutej dohody budú zúčtované 
s ÚPSV a R SR Pezinok v roku 2023. 
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Čl. VIII 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb  

Na základe usmernenia MF SR: Ako informácie o spriaznených osobách sa uvádzajú obchody 
a transakcie medzi účtovnou jednotkou a inými právnickými osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej 
jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou. Nie je potrebné uvádzať 
transferové vzťahy medzi poskytovateľom transferu zo štátneho rozpočtu (správca rozpočtovej kapitoly 
alebo Ministerstvo financií SR) na jednej strane a rozpočtovými organizáciami a príspevkovými 
organizáciami štátnej správy na druhej strane. Tiež nie je potrebné uvádzať transferové vzťahy medzi 
obcou resp. vyšším územným celkom a rozpočtovými organizáciami a príspevkovými organizácia v ich 
zriaďovateľskej pôsobnosti. Uvádzajú sa tu najmä transfery a iné vzťahy voči obchodným spoločnostiam 
v rámci konsolidovaného celku. 
Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 
Obec má v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti: 

1. Rozpočtové organizácie: 
- Základná škola s materskou školou Budmerice, 900 86 Budmerice 430, IČO: 31 810 543 
- Základná umelecká škola Budmerice, 900 86 Budmerice 430, IČO: 53 200 241 

V roku 2020 bola zriadená Základná umelecká škola Budmerice, so sídlom Budmerice 430, 
IČO: 53 200 241 na základe Uznesenia Obecného zastupiteľstva č. 9/12/2020 zo dňa 13.2.2020 
Obec v roku 2022 poskytla transfery pre rozpočtové organizácie na originálne kompetencie spolu vo 
výške 539 896,90 €, z toho: pre ZŠ s MŠ Budmerice vo výške 420 243,87 €  
                                             pre ZUŠ Budmerice vo výške        179 539,72 €. 
 

2. Obchodná spoločnosť  
Obecné služby Budmerice s. r. o., so sídlom Budmerice 525, 900 86 Budmerice v roku 2019 na základe 
Uznesenia Obecného zastupiteľstva č. 3/26/2019 zo dňa 21.3.2019 bola založená obchodná spoločnosť so 
100% majetkovou účasťou obce Budmerice - spoločnosť s ručením obmedzeným s názvom Obecné 
služby Budmerice s. r. o., so sídlom Budmerice 525, 900 86 Budmerice. Právna forma: Spoločnosť 
s ručením obmedzeným, konateľ tejto spoločnosti PhDr. Jozef Savkuliak starosta obce. Pridelené IČO: 
52 389 880. V priebehu roka 2019 obchodná spoločnosť Obecné služby Budmerice s. r. o., nevykonala 
činnosť z toho dôvodu nebol pohyb finančných prostriedkov. Základný vklad obce do obchodnej 
spoločnosti  v celkovej  sume činí 5 000,00 €. 
Obec poskytla bezúročnú návratnú finančnú výpomoc vo výške 100 000,00 € schválenú  Obecným 
zastupiteľstvom obce Budmerice na rokovaní 13. februára 2020  Uznesením č. 9/8/2020  spoločnosti 
Obecné služby Budmerice, s. r. o., so sídlom Budmerice 525, IČO: 52 389 880, založenej obcou 
Budmerice ako jediným zakladateľom, v ktorej má obec 100% obchodný podiel. Lehota splatnosti do 28. 
februára 2030. V priebehu roka 2020 obec poskytla ďalšiu návratnú finančnú výpomoc, ktorá  bola 
schválená Obecným zastupiteľstvom obce Budmerice na rokovaní 27. októbra 2020 Uznesením č. 
14/34/2020 v celkovej výške 50 000,00 € svojej obchodnej spoločnosti Obecné služby Budmerice, s. r. o. 
Lehota splatnosti do 30. novembra 2030. V roku 2021 uhradila obchodná spoločnosť splátku záväzku 
z finančnej výpomoci vo výške 50 000,00 €  zostatok záväzku k 31.12.2022 činí v sume 100 000,00 €. 
 V roku 2022 obec predala pozemky obchodnej spoločnosti v celkovej cene 215 000,00 € ( uznesenie OZ 
č.24/9/2022 zo dňa 1.8.2022, KZ OcÚ-622/2022 ). Obchodná spoločnosť uhradila splátku v sume 
100 000,00 € zostatok záväzku voči obci z predaja pozemkov činí 115 000,00 € k 31.12.2022. 
V roku 2022   Obecné služby Budmerice s. r. o., r. s. p.  na základe fakturácie za uskutočnené transakcie 
za tovary a služby pre obec vyfakturovali v sume 917 231,02 € z toho boli uhradené náklady  v sume 
916 494,02 € rozdiel v sume 737,00 € bude vysporiadané v roku 2023 v lehote splatnosti záväzku.. 
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Čl. IX 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12 – 14 
V roku 2022 obec dosiahla príjmy v celkovej výške  4 947 410,01 €, čerpanie výdavkov v celkovej 
výške 2 884 486,97 €.   
Textová časť k tabuľke č.12 - 14: 
tabuľka č.12 

Príjmy rozpočtu Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 
Bežné príjmy 2 178 689,38 1 981 161,58 
Kapitálové príjmy 143 110,00 17 435,00 
Iné nedaňové príjmy 200,89 23 979,72 
Tuzemské bežné granty a transfery 1 627 158,01 1 703 910,32  
Tuzemské kapitálové granty a transfery 178 527,75 369 586,50 
spolu 4 127 686,03 4 096 073,12 

 
tabuľka č.13 

Výdavky rozpočtu Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 
Bežné výdavky 1 916 344,60 1 612 594,33 
Kapitálové výdavky 545 783,93 1 670 590,31 
spolu 2 462 128,53 3 283 184,64 

 
tabuľka č.14 

Finančné operácie Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 
Príjmové finančné operácie 819 723,98 1 219 483,74 
Výdavkové  finančné operácie 422 358,44 291 105,75 

 
Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 - 8 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č. 15. 
 
tabuľka č. 15 

Výška dlhu obce Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 
Investičný úver  spolu  
- na dokončenie BD 16 BJ nákup objektu LINDAVA-OTP banka 
a.s, (zlúčenie úveru splátky v ČSOB a. s od r. 2021) 
- výstavba kanalizácie v obci ( ČSOB od r. 2021) 
Investičný úver Prima banka a.s. na: 
- na nákup pozemkov 
- na investičné zámery obce v r. 2022 
- na obnovu športového areálu pri ZŠ r. 2022 

1 587 329,35 
223 392,82 

 
577 778,50 

 
268 358,00 
425 000,03 

92 800,00 

1 375 475,32 
322 680,82 

 
644 444,50 

 
408 350,00 

0,00 
0,00 

Návratné zdroje financovania zo ŠR SR na bežné výdavky  r. 2020 52 020,00 52 020,00 
Úver zo ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov 488 160,33 535 509,12 

Úver  zo  ŠFRB: 
Úver ŠFRB 8 BJ bol prijatý na výstavbu  bytového domu  8 BJ  v sume 185 885,95 € so splatnosťou do r. 2032. 
Úver ŠFRB 6 BJ bol prijatý na výstavbu  bytového domu  6 BJ  v sume 219 079,86 € so splatnosťou do r. 2035. 
Úver ŠFRB 16BJ bol prijatý na výstavbu  bytového domu 16 BJ v sume 498 174,33 € so splatnosťou do r. 2036. 
Úver ŠFRB CSS bol prijatý na rekonštrukciu budovy  CSS         v sume  265 850,10 € so splatnosťou do r. 2025. 
Bankové úvery: 
1) Úver OTP b. bol prijatý na dostavbu  bytového domu 16 BJ v sume 498 174,33 € so splatnosťou do r. 2033. 
2) Úver OTP b. bol prijatý na obstaranie  areálu LINDAVA v sume 550 000,00  € so splatnosťou do r. 2024. 
3) Úver Prima b. a. s bol prijatý na obstaranie pozemkov v sume 700 000,00 € so splatnosťou do r. 2024. 
4) Úver ČSOB a. s. bol prijatý na výstavbu kanalizácie v obci v sume 650 000,00 € so splatnosťou do r. 
2031 (úver bol prijatý na základe uznesenia OZ č. 18/6/2021 zo dňa 12.08.2021) . 
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5) Úver Prima banka a.s. (Dlhodobý investičný úver) bol prijatý na účely zabezpečenia financovania  
investičných zámerov obce v r. 2022 v sume 500 000,00 € so splatnosťou do r. 2027 (úver bol prijatý na 
základe uznesenia OZ  č. 21/6/2022 zo dňa 10.3.2022 splatnosťou na 5 rokov) 
6) Úver Prima banka a.s. (Municipálny úver) bol prijatý na účely dočasného financovania nákladov z 
projektu „ Obnova športového areálu pri ZŠ v obci Budmerice“ vo výške 143 972,15 € s konečnou 
splatnosťou 1 rok (úver bol prijatý na základe uznesenia OZ  č. 24/8/2022/1 dňa 01.08.2022, čerpanie 
úveru v roku 2022 v sume 92 800,00 € ).  
7) Úver Prima banka a.s (Municipálny úver) bol prijatý s čerpaním podľa potreby (bez čerpacieho 
kalendára, bez splátkového kalendára) na účely zabezpečenia financovania investičných nákladov obce 
(úver bol prijatý na základe uznesenia OZ  č. 24/8/2022/2 dňa 01.08.2022, čerpanie úveru v roku 2022 
v sume 0,00 €) 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
Rozpočet obce / rozpočtovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom  
na 19. zasadnutí Obecného zastupiteľstva  obce Budmerice dňa 11.11.2021  Uznesením č. 19/17/2021. 
Rozpočet obce v priebehu roka bol zmenený:  

- 1. zmena  schválená dňa 18.02.2022...... uznesením č. 20/11,12/2022 
- 2. zmena  schválená dňa 10.03.2022...... uznesením č. 21/6,7,8,9/2022 
- 3. zmena  schválená dňa 26.05.2022...... uznesením č. 22/7,8,9,10,11/2022  
- 4. zmena  schválená dňa 30.06.2022...... uznesením č. 23/13,15,16/2022  
- 5. zmena  schválená dňa 01.08.2022...... uznesením č. 24/8,9,11,12/2022 
- 6. zmena  schválená dňa 16.11.2022...... uznesením č. 25/9,10,12,13/2022 
- 7. zmena  schválená dňa 15.12.2022...... uznesením č. 2/16,/2022 

 
Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  
do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2022. Upozorňujeme, ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia 
COVID - 19, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce Budmerice. Na základe vývoja šírenia nového 
nákazlivého ochorenia na konci roka 2022 predpokladáme, že aj v nasledujúcom účtovnom období teda 
v roku 2023 bude ekonomická situácia na území republiky v určitej miere negatívne zasiahnutá. 
Predpokladáme, že dopad poklesu ekonomickej aktivity štátu taktiež  v negatívnej miere ovplyvní 
hospodárenie a rozvoj našej obce, následkom toho sú ohrozené aj plánované aktivity obce  v budúcom 
období. 
Obdobná situácia môže nastať v súvislosti s vypuknutím vojnového konfliktu v roku 2022 na území 
Ukrajiny. V ostatnom období našu ekonomickú situáciu významne ovplyvní vojna medzi štátmi Ruskej 
federácie a Ukrajiny. Na základe prognóz odborníci predpokladajú  zhoršenie ekonomickej situácie. 
Rusko po útoku na Ukrajinu stalo terčom sankcií a z krajiny odchádza mnoho západných firiem 
a podnikov. Tohtoročný prepad ruskej ekonomiky výrazne ovplyvní vývoj ekonomiky a hospodárskeho 
rastu aj u nás na Slovensku z dôvodu uvalením embarga na Ruskú federáciu. Situácia sa neustále mení, 
zdá sa že negatívny vplyv na svetový obchod, na firmy aj na jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa 
pôvodne očakávalo. Uvedené negatívne vplyvy mali aj v roku 2022 za následok zníženia príjmov 
a zároveň nárast cien sa odzrkadľovalo vo výdavkoch nepredpokladaným nárastom výdavkov čo malo 
vplyv na potrebu úpravy rozpočtu. Dôsledku celosvetovej krízy sa situácia stále vyvíja ako vo svete aj na 
Slovensku. Účtovná jednota z toho dôvodu nevie istotou predpokladať budúci vývoj hospodárenia obce. 


